Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0348/2021
Em, 17 de setembro de 2021.

PASSA A DENOMINAR- SE PRAÇA CARLOS
ALBERTO GALVÃO (CATUKA), A PRAÇA
LOCALIZADA  NO  BAIRRO  PASSAGEM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Denomina "PRAÇA CARLOS ALBERTO GALVÃO (CATUKA)" a

praça localizada entre a Rua do Céu e a Rua Capitão Augusto Lourenço, localizada no
bairro Passagem, em Cabo Frio.

Art. 2º- O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placa indicativa da

denominação conferida na presente Lei.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Nascido no Rio de Janeiro em 22 de julho de 1943, filho de Lucettia dos Santos
Leite e de Domingos José Galvão, Carlos Alberto Galvão, mais conhecido como o
famoso Catuka, veio residir em Cabo Frio ainda pequeno, na cidade natal de sua mãe e
onde tinha muitos familiares. Cresceu e se casou com Maria Aparecida de Azevedo
Galvão, que também era filha da terra. Teve duas filhas e cinco netos.

 Assim que se casou, mudou-se para o Rio de Janeiro, onde trabalhou em vários
clubes de futebol como Fluminense, Olaria, Botafogo, CSA, Bangu e por último a
Cabo-friense, onde retornando a sua cidade do coração, aqui lutou bravamente para
colocar a Cabo-friense, representante da Região dos Lagos na primeira divisão do
futebol carioca. Foi colunista, radialista e inovou com um programa esportivo em uma
TV local trazendo personalidades e valorizando histórias de pessoas locais. Em seu

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 programa de TV Espião do Jogo que ficou no ar por 13 anos enaltecia as belezas

naturais da cidade de Cabo Frio da qual tanto se orgulhava e amava.
Tinha paixão pelo Bairro da Passagem onde residiu por muitos anos com esposa,

filhos e netos.
O Bairro da Passagem era considerado por ele sua casa, onde se sentia feliz perto

de vizinhos, que se tornaram grandes amigos ao longo dos anos, que carinhosamente o
tratavam de Catuka, e assim era conhecido por todos.

Catuka nos deixou saudosos em 26 de agosto de 2018, no bairro da Passagem, em
sua amada cidade de Cabo Frio, fato este, que nos impulsiona a lhe ofertar como a seus
familiares e futuras gerações, esta singela e eterna homenagem.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2